
3 توسعه و بازارجهان اقتصاد

هنر – صنعت فرش دستباف براى ایران و ایرانى، گزینه اى فراتر از 
یک محصول با ارزش اقتصادى قابل ملاحظه است، فرش دستباف 
میراث تاریخ، تبلور هنــر، مبین فرهنگ، اندوخته اقتصاد، فرصت 
اشتغال و پشتوانه اجتماع و ارزشى توصیف ناپذیر است که در طول 
تاریخ به رغم همه بى مهرى ها و کم و لطفى ها جایگاه خود را حفظ 

کرده است.
بــه گزارش خبرنگار جهان اقتصــاد، در دورانى که نفت خام تنها 
محصول اقتصاد کشــور بود، فرش دســتباف به عنوان ســرآمد 
محصولات غیرنفتى در رأس جدول بالاترین هاى صادرات بود و 
باتوجه به اینکه براى تولید آن نیاز به سرمایه بالایى نیست و ارزش 
افزوده بالایى دارد، پیش بینى مى شد که این محصول بتواند گره گشاى 

تجارت خارجى کشور براى خلاصى از وابستگى به نفت باشد.
ســرمایه اولیه اندك، ارزش افزوده بالا و بازار صادراتى انحصارى، 
توجه و سرمایه گذارى براى توسعه تولید فرش را توجیه پذیر کرده 

بود. 
رونق بــازار این محصول در کشــورهاى هدف موجب شــد تا 
برخى کشــورها که به انحاء مختلف دستى در این صنعت داشتند 
بــا مصادره طرح و نقش و حتى طراحــان و بافندگان ایرانى و در 
مقاطعى مواد اولیه، براى تواید فرش دستباف سرمایه گذارى کرده 

و محصولات شان را به نام فرش دستباف ایرانى وارد  بازار کنند.
اما تلاش بى نتیجه و شکست ایشان در این تجربه نشان داد که بافت 

فرش دستباف نه یک چرخه تولید اقتصادى که یک هنر ملى و بومى 
در وجود طراحان و بافندگان ایرانى است و هر تلاشى براى مصادره 

آن بى نتیجه خواهد ماند.
باوجود همه این شرایط متاسفانه برخى سوءمدیریت ها و اشتباهات 
در داخل کشور موجب شد تا تولید و تجارت فرش دستباف سیر 
نزولى پیدا کند و محصولى کــه در مقطعى بدون اعمال مدیریتى 
خاص و تنها به پشتوانه داشته هاى سنتى، به رقم یک میلیارد دلار 

صادرات در سال نزدیک شده بود، آسیب جدى ببیند.

حال پس از گذشــت یک دوره رکود، گویا بار دیگر این محصول 
مورد توجه متصدیان دولتى قرار گرفته تا با احیأء دورباره آن، بخشى 
از مشکل اشتغال کشور حل شده و بار دیگر هنر – صنعت فرش 
دستباف در فهرست محصولات صادراتى غیرنفتى رتبه درخورى 
به دســت آورد. بنابراین گزارش در جلســه سرپرســت وزارت 
صنعت، معدن و تجارت با هیات رئیســه اتحادیه تولیدکنندگان و 
صادرکنندگان فرش دستباف، مقرر شد تا سازمان توسعه تجارت 
ایران و مرکز ملى فرش با همکارى بخش خصوصى، به طور جدى 

براى رونق تولید و صادرات فرش دستباف وارد عمل شوند.  
جلسه هیات رئیســه اتحادیه تولیدکنندگان و صادرکنندگان فرش 
دستباف ایران با حسین مدرس خیابانى، سرپرست وزرات صنعت، 

معدن و تجارت روز جمعه در محل وزارت صمت برگزار شد.
در این جلسه که به منظور رفع مسائل و مشکلات پیش روى تولید 
و صادرات فرش دستباف ایران برگزار شده بود، مقرر شد تا سازمان 
توسعه تجارت ایران به عنوان متولى صادرات غیرنفتى کشور و مرکز 
ملى فرش ایران به عنوان متولى فرش دستباف، به منظور رونق تولید 

و صادرات این هنر-صنعت اصیل ایرانى فعالتر عمل کنند.
همچنین با توجه به نقش آفرینى جدى فرش دستباف ایران در زمینه 
توسعه اشتغال روستایى، مقرر شد تا زمینه هاى جهش تولید در این 
حوزه با همکارى همه جانبه دستگاههاى مرتبط در وزارت صنعت، 
معدن و تجارت با اتحادیه تولیدکننــدگان و صادرکنندگان فرش 
دستباف فراهم شــود؛ به خصوص اینکه توسعه تولید و صادرات 
فرش دستباف ایران، اثرى کم نظیر در اقتصاد ملى و رونق اشتغال در 
مناطق روستایى کشور که فاقد هرگونه امکانات تولیدى و زیرساختى 

هستند، به جاى خواهد گذاشت.
تاثیر بعدى رونق تولید و صادرات فرش دستباف بر اشتغالزایى زنان 
سرپرست خانوار است که مورد تاکید سرپرست وزارت صنعت، 

معدن و تجارت قرار گرفت.
بر این اساس با توجه به میزان سرمایه اندکى که براى ایجاد هر شغل 
در هنر-صنعت فرش دستباف ایرانى مورد نیاز است، مقرر شد تا با 
رفع مشکلات و چالش هاى پیش روى این بخش از تولید کشور، 
زمینه براى افزایش سطح اشتغالزایى به ویژه در مناطق محروم و کمتر 

توسعه یافته فراهم شود.

رئیس هیات مدیره شرکت سهامى نمایشگاه هاى بین المللى ایران 
از برگزارى پررونق بیست و نهمین نمایشگاه بین المللى فرش 
دستباف ایرانى با حمایت وزارت صمت و استقبال فعالان این 

حوزه در شهریور 99 خبر داد.
به گزارش جهان اقتصاد به نقل از روابط عمومى و امور بین الملل 
شرکت سهامى نمایشگاه هاى بینالمللى ایران، بهمن حسین زاده 
از استقبال فعالان صنعت فرش و حمایت وزارت صنعت، معدن 
و تجارت از برگزارى بیست و نهمین نمایشگاه فرش دستباف 

خبر داد.
مدیرعامل شرکت سهامى نمایشگاه هاى بین المللى ایران با اشاره 
به جلســه امروز (جمعه 13 تیر 99) وزارت صنعت، معدن و 
تجارت، گفت: در این جلسه با تاکید ویژه جناب مدرس خیابانى 
سرپرست این وزارت خانه و اصرار فعالان اتحادیه ها، بافندگان 
و تعاونى هاى حوزه فرش، بیســت و نهمین دوره نمایشــگاه 

بین المللى فرش دستباف ایرانى در تقویم سالانه خود (شهریور 
ماه) برگزار مى شود.

وى با بیان این که ایران در حوزه تولید و صادرات فرش دستباف 
رقابت جدى با کشــورهاى امارات متحده عربى و ترکیه دارد، 
افزود: از همین رو تلاش مى شــود در برگزارى این نمایشگاه 
تمام حمایت هاى دولتى و خصوصى به کار گرفته شود تا رونق 
به حوزه فرش بازگشته و رقابت هاى بین المللى فرش دستباف 

ایرانى با همتایان خارجى اش  ادامه یابد.
رئیس هیات مدیره شرکت سهامى نمایشگاه هاى بین المللى ایران 
خاطرنشان کرد: امســال برگزارى نمایشگاه هاى ایران به دلیل 
شیوع ویروس کرونا با تاخیرى سه ماهه مواجه شد که تلاش مى 
شود با اجراى تقویم فشرده رویدادهاى نمایشگاهى 99 بتوانیم 

همه نمایشگاه ها را در زمان مفیدى برگزار کنیم.
وى به برپایى هرساله نمایشگاه فرش دستباف در شهریوره ماه 
اشاره کرد و اظهارداشت: بنا به اصرار فعالان این حوزه تلاش مى 
شود تا بیست و نهمین نمایشگاه فرش دستباف در شهریور 99 
برگزار شود و علاقه مندان و فعالان این عرصه بتوانند بهره مندى 

لازم را از این رویــداد در جهت افزایش میزان صادرات فرش 
ایرانى انجام دهند.

حسین زاده در ادامه بر رعایت کامل پروتکل بهداشتى مورد تائید 
ســتاد ملى مقابله با کرونا در برگزارى نمایشگاه ها تاکید کرد و 
گفت: 2 نمایشگاه گذشته (نمایشگاه جهش تولید و دستاوردهاى 
مقابله با کرونا و دوازدهمین نمایشگاه در و پنجره) نیز با رعایت 
این پروتکل ها برگزار شد و تا آسیبى به برگزار کنندگان، غرفه 

داران، غرفه سازان و بازدیدکنندگان وارد نشود.
فعال حوزه تجارت با تصریح این مطلب که در دوران شــیوع 
ویروس کرونا عرصه تولید در حوزه هاى مختلف دستخوش 
مشکلات عدیده اى شده، افزود: نمایشگاه بین المللى ایران مى 
کوشد تا با برگزارى نمایشگاه هاى مختلف در بازگرداندن رونق 
به این عرصه ها نقش مثبتى ایفا کرده و به تکالیف خود در زمینه 

جهش بخشیدن به تولید عمل کند.
مدیرعامل شرکت سهامى نمایشگاههاى بینالمللى ایران با اشاره به 
نیاز اساسى کشور بر افزایش میزان صادرات غیر نفتى به منظور 
مقابله با تحریم هاى خصمانه در حوزه صادرات نفتى، تصریح 

کرد: در همین رابطه رونق بخشــیدن به فضاى کسب و کار و 
تولید در حوزه فرش تاثیر بسزایى در رشد میزان صادرات غیر 
نفتى خواهد داشت و از این رو برپایى بیست و نهمین نمایشگاه 

فرش دستباف مورد اصرار فعالان این حوزه بوده است.
وى ادامه داد: به همین دلیل شــرکت ســهامى نمایشگاه هاى 
بین المللى ایران از همه فعالان حوزه فرش به خصوص بافندگان 
روستاها و شهرســتان هاى سراسر کشور و همچنین استارت 
آپ  ها، شــرکت هاى دانش بنیان و اپلیکیشن هاى ارایه طرح 
ها و نقشه هاى جدید فرش دستباف ایرانى براى حضور در این 

نمایشگاه دعوت به  عمل مى آوریم.
حســین زاده در پایان با اعلام این خبر که ثبت نام از شــرکت 
کنندگان در بیست و نهمین نمایشگاه فرش دستباف ایرانى از 
فردا شنبه 14 تیرماه 99 آغاز مى شود، تصریح کرد: پس از صدور 
مجوز این رویداد از ســوى ســازمان توسعه تجارت مقدمات 
اجراى این نمایشگاه به صورت کامل به انجام خواهد رسید تا در 
زمان مقرر در تقویم نمایشگاهى 99 میزبان فعالان حوزه فرش 

بوده و اکوسیستم فرش را زنده نگاهداریم.

رئیس هیات مدیره شرکت سهامى نمایشگاه هاى بین المللى ایران:

با حمایت ویژه وزارت صمت، بیست و نهمین نمایشگاه فرش در شهریور برگزار مى شود

فعالیت شرکتهاى هلیکوپترى در ایران برمى گردد به دو دهه پس 
از پایان جنگ جهانى یعنى سال 1965 که شرکت هلندى شراینر 
و شرکت انگلیسى بریستو با سرمایه گزارى مشترك با ایرانیان، دو 
شرکت با نام هاى شرکت هلیکوپتر سرویس و شرکت هلیکوپتر 

ایران را تأسیس کردند.
به گزارش جهان اقتصاد، عمده فعالیت این شرکتها بر ارائه خدمات 
هلیکوپترى به شرکتهاى نفتى، رادیو و تلویزیون و همچنین آموزش 

دانشجویان خلبانى نیروهاى مسلح متمرکز بود.
پس از انقلاب اســلامى ایران و خروج متخصصین خارجى، دو 
شرکت مذکور در هم ادغام و در قالب یک شرکت دولتى مستقل، 
بــا 46 فروند هلیکوپتر با قیمانده از شــرکت هاى مذکور، ابتدا با 
نام ســازمان خدمات هلیکوپترى و هواپیمائى با عنوان اختصارى 
ساخه از سال 1359 تحت پوشش وزارت دفاع فعالیت کرده و از 
سال 1365با نام سازمان خدمات هلیکوپترى  تحت پوشش وزارت 
نفت، فعالیت مســتقل خود را با استفاده از تعدادى از متخصصین 
فنى عملیاتى و ادارى ایرانى شرکتهاى اولیه و بهره گیرى گسترده از 
پرسنل فنى عملیاتى نیروهاى مسلح جمهورى اسلامى ایران، آغاز 

نمود.
ســازمان خدمات هلیکوپترى که در ادامه چگونگى شکلگیرى، 
تغییرات سازمانى و کارنامه عملیاتى آن تشریح مى شود، بزرگترین 
شرکت هلیکوپترى منطقه و رســما و عملا اولین و تا این اواخر 
تنها شرکت هلیکوپترى ایران، دوم یا سومین ناوگان هوایى پیشرو 

کشور، از آغاز فعالیت اولیه بوده است. 
این شرکت در طول فعالیت خود ضمن ارائه خدمات گران بها، با 

مشــکلاتى نیز مواجهه بوده است، با این حال با توجه به آمارهاى 
بین المللى از سطح کارایى بسیار خوبى برخوردار بوده که عملکرد 
آن مى تواند جز مفاخر صنعت هوایى جمهورى اسلامى ایران باشد. 
ســازمان خدمات هلیکوپترى در ســال 1383 به عنوان شرکت 
هلیکوپترى ایران تغییر نام داده و در زمره یکى از شرکت هاى فرعى 
شــرکت ملى نفت ایران درآمده و نهایتا در ســال 1388 به بخش 

خصوصى واگذار شد.
شرکت هلیکوپترى ایران – ساخه

شرکت هلیکوپترى ایران با بیش از پنجاه سال سابقه فعالیت و ارائه 

صدها هزار ساعت خدمات پروازى مطابق با استاندارهاى سازمان 
بین المللى هواپیمایى کشورى (ایکائو(، داراى گواهینامه عملیاتى 

cate�Air Operator Carti و
گواهینامه تعمیراتى cate�Main tenance Certi با در اختیار 
داشتن انواع هلیکوپترهاى اکوریلB2، اکوریلB3، آلوئت 3، لاما، 
بل 205، بل 212، بل 412 و هلیکوپتر آموزشــى رابینسون 44 به 
عنــوان یکى از بزرگترین ارائه دهندگان خدمات هلیکوپترى غیر 

نظامى خاورمیانه است.
شرکت داراى ایستگاه هاى عملیاتى و تعمیراتى در شهرهاى تهران، 

اهواز، کردان کرج، گچساران، کیش و بیش از12ایستگاه اورژانس 
در شهرهاى شیراز، گچساران، میانه، سنندج، ارومیه، یاسوج، جهرم، 

لار، طبس، الیگودرز و گرگان و بوشهر است.
فعالیت هاى شرکت هلیکوپترى ایران

فعالیت هاى شــرکت هلیکوپترى ایران را مى توان به شــرح زیر 
تعریف مى شود:

خدمات پرواز: پشتیبانى پرواز از عملیات اکتشاف، حفارى و بهره 
بردارى از منابع نفت و گاز در دریا و خشکى.

انجام عملیات پروازى حساس لرزه نگارى و حمل بار خارجى.
انجام عملیات پروازى به منظور امداد و نجات هوایى.

انجام عملیات پروازى جهت فیلمبردارى، گردشگرى و گشتهاى 
هوایى.

انجام عملیات به منظور اکتشاف معدن.
انجام عملیات پروازى مربوط به کنترل خطوط انتقال نیرو، دکلهاى 

مخابراتى رادیو و تلویزیون.
خدمات مهندسى و تعمیرات.

ســابقه ارائه خدمات فنى مهندسى و توسعه امکانات تعمیراتى با 
همکارى مشترك شرکتهاى هلیکوپترى.

خدمات آتش نشان هوایى شرکت هلیکوپترى ایران
خدمات آموزشى شرکت هلیکوپترى ایران در قالب تربیت و تامین 
نیروى انسانى متخصص براى شرکت هاى هلیکوپترى در داخل 

کشور و منطقه قابل بررسى است.
خدمات مهندسى و تعمیرات شرکت هلیکوپترى ایران

شرکت هلیکوپترى ایران سابقه ارائه خدمات فنى مهندسى و توسعه 
امکانات تعمیراتى با همکارى مشترك شرکت هاى هلیکوپترى را 

در کارنامه خود درج کرده است.

نگاهى به بیش از نیم قرن فعالیت بزرگترین شرکت هلیکوپترى خاورمیانه

در کشــورمان یک نفر کار مى کند تا خرج 3.3 نفر را بدهد. اینطور 
نیست که آن یک نفر شغل کامل داشته باشد، بلکه شاغلان ناقص هم 
جزء شاغلان حساب شده اند؛ اگر شاغلان ناقص را از دایره بررسى 
خارج کنیم، بیکارى به بالاى 25 درصد و نســبت تکفل به بیش از 
4 نفر براى هر فرد شاغل مى رسد.  به گزارش ایلنا، اگر سال 1335، 
بیش از 85 درصد ایرانیان خودشــان کار مى کردند تا امورات شان 
را بگذراننــد، اکنون با تغییرات زیــادى در زمینه بار تکفل رو به رو 
هستیم، به گونه اى که تنها حدود 40 درصد ایرانیان بار خودشان را 
به دوش مى کشند و در واقع هزینه حدود 60 درصد دیگر، برعهده 
40 درصدى است که موفق به یافتن شغل و درآمدى شده اند. این 
تغییرات هر چند لزوما اقتصادى نیســت و تغییرات جمعیتى تاثیر 
زیادى روى بار تکفل گذاشته، اما این واقعیت را نمى توان انکار کرد 
که این شــاخص در ایران به نسبت جهان، خاورمیانه و کشورهاى 

همسایه وضعیت خوبى ندارد.
3.3 نان خور، براى یک کارگر

اصطلاح نان خور، اصطلاحى رایج در فرهنگ ماســت و با وجود 
اینکه نگاهى منفى به آن وجود دارد، اما تقریبا در تمامى سال هایى 
که اطلاعات دقیقى از آنها داریم، نان خور ها بیشتر شده اند و کارگران 
مجبور شده اند با حقوق دریافتى خود خرج افراد بیشترى را بدهند.

علیرضا حیدرى (کارشناس روابط کار) درباره «بار تکفل» به ایلنا 
مى گوید: بار تکفل یکى از شــاخص هاى تاثیرگذار در مقوله رفاه 
اجتماعى است. اینکه بار تکفل در جامعه اى بالا باشد، به معناى این 
اســت که تولید ناخالص داخلى در جا مى زند یا رشد ناچیز دارد، 
درآمد مصرف مى شود و پس انداز کاهش مى یابد و به این دلیل امکان 

سرمایه گذارى کمتر مى شود.
الان بیشــتر از چهار ماه از شــیوع کرونا در ایران مى گذرد و این 
بیمارى به شدت به کسب و کار ها آسیب زده است. بسیارى از این 

کسب و کار ها بدون حمایت رها شده اند و چه بسا دیگر توان سر پا 
ایستادن پیدا نکنند. مجموعه این شرایط باعث مى شود یک جوان 

جرات و جسارت ایجاد یک کسب و کار را نداشته باشد
بار تکفل در واقع به این معناســت که بــه ازاى هر فردى که کار 
مى کند، چند نفر از درآمد او روزگار مى گذرانند. سال 1335، یعنى 
اولین ســالى که اطلاعات دقیق از آن داریم، 85.7 درصد مردم کار 
مى کرده اند. این رقم در ســال 1370 به 78 درصد رسیده است، اما 
طى یک دوره کمتر از 30 ســاله شــاهد افت شدید کار کردن در 
ایران به نســبت جمعیت بوده ایم. سال 1395 تنها 43 درصد مردم 
کار مى کرده اند. این به معناى آن است که هر فردى که کار مى کند 
حدودا باید خرج 3.3 نفــر را بدهد. میانگین جهانى در این زمینه 
2.3، در آسیا و اقیانوسیه 2.2 و در کشور هاى چین، ژاپن، آلمان و 
آمریکا به ترتیب 1.85، 1.96، 1.98 و 2.08 است. جالب این است 
که این نســبت در کشور هایى مانند ترکیه و پاکستان هم وضعیت 
بهترى از ایران دارند. در این دو کشور  یک نفر کار مى کند تا 2.93 

روزگار بگذرانند.
آیا ایرانى ها علاقه اى به کار کردن ندارند؟

شاید ساده ترین تحلیلى که از اعداد و ارقام ارائه شده مى توان داشت 
این باشد که ایرانى ها آدم هاى کارى نیستند. شاید بشود پا را فراتر 
گذاشت و مثلا گفت آنقدر وضعیت آنها خوب است که بدون کار 
کردن هم روزگار مى گذرد. این موضوع هر چند درســت نیست، 
اما بعضا در گفت و گو هاى روزانه میان شــهروندان بیان مى شود و 
بدتر آنکه برخى مسئولان نیز گاهى چنین نگاهى را ترویج مى کنند. 

شاید شنیده اید که مسئولى دولتى یا یک نماینده مجلس تلویحا یا 
صراحتا مى گوید اگر جوانى بیکار بماند تقصیر خودش اســت؛ او 
دنبال کار نیست. البته حرفه اى تر ها صدور چنین گزاره اى را در این 
لفافه مى پیچند که جوانان کار پیدا نمى کنند، چون مهارت و تخصص 
لازم را ندارند. واقعیت اما چیز دیگرى اســت. واقعیت این است 
که کار نیست. حیدرى مى گوید: این تحلیل ساده واقعیت دارد که 
بستر هاى لازم براى کار کردن در ایران مهیا نیست. نبود این بستر ها 
دلایل و نشــانه هاى متعددى دارد. موانع زیادى بر سر راه فردى که 
مى خواهد کسب و کارى ایجاد کند، وجود دارد. دامنه مشکلات از 
موانع بر سر راه صدور مجوز تا موانع  و دردسر هاى بانکى، بیمه اى و 
مالیاتى گسترده است. به این باید عدم حمایت از کسب و کار ها را نیز 
اضافه کرد. الان بیشتر از چهار ماه از شیوع کرونا در ایران مى گذرد 
و این بیمارى به شدت به کسب و کار ها آسیب زده است. بسیارى از 
این کسب و کار ها بدون حمایت رها شده اند و چه بسا دیگر توان سر 
پا ایستادن پیدا نکنند. مجموعه این شرایط باعث مى شود یک جوان 

جرات و جسارت ایجاد یک کسب و کار را نداشته باشد.
او ادامــه مى دهد: مى بینیم یک بنگاه خصوصى بزرگ و فراگیر در 
کشور نداریم. دلیل آن جز موارد ذکر شده شاید مشکلاتى که سر راه 

مالکیت خصوصى هست هم باشد.
این کارشــناس روابط کار با بیان اینکه موارد ذکر شــده برخى از 
مشکلات درون زا بر ســر راه کسب و کار ها بود، عنوان مى کند: در 
ســال هاى اخیر ما با مشــکلات بیرونى هم مواجه بوده ایم. اعمال 
تحریم هاى شــدید علیه دولت ایران بر همه چیز تاثیر گذاشــته و 

باعث مى شود ایجاد اشتغال کم باشد و مشخص است که در چنین 
شرایطى یک فرد شاغل بار تعداد بیشترى را بر دوش بکشد. موضوع 
را نباید به عدم تمایــل به کار کردن ربط داد، بلکه باید با نبود کار 
مرتبط دانست. بار تکفل یکى از شاخص هاى تاثیر گذار در مقوله 
رفاه اجتماعى است. اینکه بار تکفل در جامعه اى بالا باشد، به معناى 
این است که تولید ناخالص داخلى درجا مى زند یا رشد ناچیز دارد، 
درآمد مصرف مى شود و پس انداز کاهش مى یابد و به این دلیل امکان 
سرمایه گذارى کمتر مى شود موضوع دیگرى که گاه به عنوان دلیلى 
براى بالا بودن بار تکفل در ایران به آن اشاره مى شود، دقیق و درست 
نبودن آمار است. این را شنیده ایم که مى گویند در خانواده ما همه کار 
مى کنند و بازهم هشت مان گرو نه مان است. اگر همه کار مى کنند، 
پس چرا آمار ها نشان مى دهد که فقط حدود 40 درصد کار مى کنند 
و 60 درصد از درآمد آن 40 درصد بهره مى گیرند؟ آیا ممکن است 

کار تعداد زیادى از مردم در بررسى هاى رسمى پنهان بماند؟
این واقعیــت دارد که حجم اقتصاد پنهان یا خاکســترى در ایران 
بالاســت. تعداد زیادى مشاغل غیررســمى دارند و اطلاعات آنها 
مثلا در بانک هاى اطلاعاتى سازمان تامین اجتماعى نیست. حیدرى 
درباره تاثیر مشاغل غیررسمى و ناقص بر بار تکفل مى گوید: به نظر 
نمى رسد چنین چیزى تاثیر چندانى داشته باشد. مرکز آمار این موارد 
را لحــاظ مى کند، چون از نظر این مرجع تولید آمار فردى که یک 
هفته قبل آمارگیرى دو ساعت کار کرده شاغل است. اگر شاغلان 
ناقص را جدا کنیم، نرخ بیکارى به بالاى 25 درصد و نسبت تکفل 

به بیش از چهار نفر مى رسد.
تا کى شرایط اینطور مى ماند؟

 وضعیت بار تکفل رضایتبخش نیست. بررسى ها در این زمینه نشان 
مى دهد کار نکردن با رفاه تناسبى ندارد، بلکه بر عکس هرچه بیشتر 

افرادى در جامعه اى کار کنند، رفاه اجتماعى افزایش مى یابد. 

کار کردن براى خرجى دادن به 3.3 نفر

بدون اشتغال ناقص بیکارى در ایران بالاى 25 درصد مى شود

رونق تولید و صادرات فرش با نقش آفرینى بخش دولتى و خصوصى

تلاش براى احیاء ارزشمند ترین هنر – صنعت ایرانى
تحلیلگر

سرمقاله

لذت بورس بازى با ترس

تا همین چند وقت اخیربسیارى از کارشناسان پیش بینى مى کردند که شاخص کل 
در یک میلیون و سیصد و هفتاد هزار واحدى متوقف و وارد اصلاح شود ولى این 
اتفاق رخ نداد که البته همین امر باعث شــد تا نگاه تحلیلگران تکنیکال بازار روى 

مقاومت روانى یک میلیون و پانصد هزار واحدى باشد.
این درحالى است که بر اساس نمودارهاى روزانه مشخص شد که حجم سنگینى 
از نقدینگى در شاخص یک میلیون و پانصد هزار واحدى از بازار خارج شد ولى 
به دلیل عطش خرید در بین ســهامداران شاخص کل بدون هیچ وقفه و سکتهاى 
روند صعودى خود را ادامه داد و به قولى "آب از آب تکان نخورد" و حالا بسیارى، 
ایستگاه اصلاح و توقف شاخص را مقاومت یک میلیون و هشتصد هزار واحدى 

مى دانند.
واقعیت این است که مقاومت هاى روانى یک به یک شکسته مى شود و گویا قرار 
نیست بازار پرسود و جذاب بورس، سهامداران را از خود ناامید کند، در همین راستا 
اگرچه برخى سخن از اصلاح بازار مى زنند ولى گویا بازار بدون استراحت درحال 

حرکت به سمت 2 میلیون واحدى است.
بیایید موضوع را با یک سوال و از زاویه دیگرى بررسى کنیم، چرا بازار سرمایه طى 
چند وقت اخیر با وجود شکستن رکوردهاى تاریخى خود همچنان وارد اصلاح و 
کف سازى نشده و میل سهامداران در خرید شکل سیرى ناپذیرى به خود گرفته و 
شاخص به شکل شارپى و بدون توقف رو به صعود است؟ حمایت قوى نقدینگى 
تا چه زمانى ادامه دارد؟ ســهامداران باید شاخص کل را روى چه عددى ببینند تا 
ترس از اصلاح وجودشــان را فرا بگیرد؟ اساســا چرا سهامداران دو عنصر امید و 
طمع را بیش از ترس دروجودشــان دارند و کمتر دچار وحشت مى شوند؟ پاسخ 
را نه در فضاى تکنیکال و فاندامنتال بلکه باید در حس "لذت ترس" ســهامداران 

جستجو کرد.
تعجب نکنید، سهامداران جدید برخلاف افراد فعال قدیمى با رویکرد لذت ترس 
"بورس بازى" مى کنند! اما لذت ترس چیست؟ اگر سوار بر ترن هوایى یا در حال 
گردش در یک تونل وحشت در شهربازى هستید، ذهن مى داند که در امنیت است 
و در این مدت خطرى زندگى تان را تهدید نمى کند. در حقیقت بدن با اســتفاده 
از واکنش گریز، از این موقعیت لذت مى برد روانشناسان این حالت را با «سطوح 
بالاى انگیختگى» مقایســه مى کنند؛ حالتى که بدن در زمان احساس ترس دچار 
لذت و هیجان مى شود به همین دلیل است که افراد وقتى در ترن هوایى و یا تونل 

وحشت هستند به رغم وحشت خود شروع به خنده مى کنند.
این درحالى است که حکایت این روزهاى سهامداران نیز شباهت بسیارى با ترنهاى 
هوایى پیدا کرده؛ هرچه رکورد شاخص بالا و بالاتر مى رود و احتمال اصلاح عمیق 
تر و بیشتر مى شود ولى حمایت روانى همچنان ادامه دارد و سهامداران بیشتر از این 
ترس لذت مى برند چرا که مطمئن هستند روند بازار صعودى است و هر اصلاحى 

زیاد طول نمى کشد و بازار به روند صعودى خود باز مى گردد.
درحال حاضر حجم نقدینگى و عمق بازار تاحدى است که هر اصلاحى بعید است 
بیش از یک هفته ادامه پیدا کند که البته همین امر اطمینان مضاعفى براى لذت بردن 

از ترس و خارج نشدن از بازار است.
اما براى شــنبه (امروز) سناریوهاى متفاوتى مطرح است، بازار بدون وقفه به دنبال 
صعود و ثبت رکورد یک میلیون ششصد هزار واحدى در روزهاى آتى است و یا 
اصلاح بازار از دقایق اولیه و کاهش قیمتى برخى از سهام ها مى تواند روى بد بازار 
باشد که البته باتوجه به حجم نقدینگى، اطمینان از روند رشد، پرسود بودن و عطش 
خرید بعید است این اصلاح طولانى باشد. چرا که بورس این روزها جذاب ترین 

و پرسودترین بازار حال حاضر کشور است.

ادامه از صفحه 2
در چنین شــرایطى مکانیزم اصلاحات نیز به طرز وحشت انگیزى مختل شده 
اســت. از بدو شکل گیرى جامعه اروپا همواره در حال اصلاح و تغییر قوانین 
خود بوده تا بتواند اعضاء بیشــترى را جذب کند. اما پس از اینکه در تابســتان 
ســال 2005 میلادى در همه پرسى 55درصد راى دهندگان فرانسه و 62درصد 
راى دهندگان هلند با تغییرات پیشنهادى در قانون اساسى جامعه اروپا مخالفت 
کردند، رهبران دیگر کشــورهاى عضو جرات خود را از دســت داده و از سال 

2007 تغییرات اساسى اى در قوانین این جامعه ایجاد نشده است.
برخى رهبران کشــورهاى شمالى عضو مشــکل را درك کرده و ممکن است 
تنها براى یک مرتبه با افزایش بودجه 7 ســاله جامعه اروپا موافقت کنند. لیکن 
اختلافات شدیدى در ارتباط با شرایط آن وجود دارد چون تقاضاى کشورهاى 
فقیــر جنوبى تا حــدود 1500 میلیارد یورو بــوده و از آن مهمتر آنها خواهان 
دریافــت این وجه به صورت بلاعوض هســتند و نه وام. چنانچه قرار باشــد 
جامعه اروپا جایگاه خود را حفظ کند، کشورهاى ثروتمند شمالى باید خلاقیت 
نشــان داده و از هر گونه تغییر در قوانین جارى نهراسند. دولت هاى قدرتمند 
این اتحادیه باید به این باور برسند که سایر اعضاء هر یک خواسته هاى خاص 
خود را دارند. این کشــورها باید قبول کنند که شرایط اقتصادى اعضاء جنوبى 
با آنها کاملاً متفاوت است و در حال حاضر مردم کشورهاى فقیر عضو جامعه 
احســاس مى کنند که انتظاراتشان با پیوستن به این جمع به هیچ وجه برآورده 
نشــده است. البته عده اى بر این باورند که در آینده نزدیک جامعه اروپا از هم 
پاشــیده و یا واحد پول مشترك محو خواهد شــد. از طرف دیگر تجریه اخیر 
بریتانیا به وضوح نشان داد که خروج از اتحادیه چقدر دشوار و پر هزینه است. 
عدم پذیرش اصلاحات اساســى موجب تضعیف دیوان عالى اروپا و حاکمیت 
قانون شــده، پرداخت 1000 میلیارد یورو یارانه توســط دولت آلمان به تولید 
کنندگان این کشور بازار مشترك را به مخاطره انداخته و رکود اقتصادى یورو را 

به شدت به چالش خواهد کشید.
مادامى که یورو مرهمى بر دردهاى اقتصادى کشورهاى عضو به ویژه جنوبیان 
نباشــد، با خطر انقراض مواجه خواهد بود. براى اطمینان خاطر خوب اســت 
رهبران جامعه اروپا دقیقاً به 230 ســال قبل برگردند که در همین ماه در ســال 
1790 میلادى، الکساندر همیلتون موفق شد توماس جفرسون و جیمز مدیسون 
را متقاعد کند کــه دولت ایالات متحده کل بدهى 13 ایالت را پرداخت کند و 
در مقابل جفرســون و مدیسون موفق شدند پایتخت  آمریکا را به جنوب یعنى 
واشــنگتن ببرند. البته در حال حاضر نیازى نیست اروپا گام هایى به این بلندى 
بــردارد ضمن اینکه هویجى هم ندارد که شــمالیان را تطمیع کند. ولى چماق 
خودنمایى مى کند. چنانچه در این شرایط خطیر دولتهاى متزلزل عضو جامعه 
اروپا کمک قابل توجهى دریافت نکنند، یورو و بازار مشترك با خطر فروپاشى 

از درون مواجه خواهد بود. 
وقت آن رسیده که رهبران جامعه اروپا به خود بیایند. البته که تن دادن به سرازیر 
کردن ثروت از شمال به جنوب و بخشش بدهى هاى سنگین بسیار دشوار است 
ولى چنانچه به عنوان پیش پرداخت قرار دادن جامعه اروپا در مســیر توسعه و 

پایدارى اقتصادى به آن نگاه شود، معامله خوبیست. 

     گروه توسعه 
development@jahaneghtesad.com

     گروه بازار  
trades@jahaneghtesad.com

اتا
: ش

س
عک

بحران
 در جامعه اروپا

   دکتر هاشم اورعى
استاد دانشگاه صنعتى شریف

 سال بیست و هشتم 
 شماره 7336          

   شنبه 14 تیر 1399    
12 ذى القعده 1441  4 جولاى 2020  

  وحید میرزائى 
 کارشناس اقتصادى و نویسنده مجموعه کتاب هاى کسب و کار

   على شفائى
ali.shafaee@jahaneghtesad.com


